

ENTE DEL TERZO SETTORE " ADOZIONI A DISTANZA -
MONDO NUOVO"
Codice Fiscale 91032260340

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	31/12/2023	31/12/2022	
ATTIVO			
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€	- €	-
B) IMMOBILIZZAZIONI			
I - Immobilizzazioni immateriali			
1) costi di impianto e di ampliamento	€	- €	-
2) costi di sviluppo	€	- €	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€	- €	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€	- €	-
5) avviamento	€	- €	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€	- €	-
7) altre	€	- €	-
Totale immobilizzazioni immateriali	€	- €	-
II - Immobilizzazioni materiali			
1) terreni e fabbricati	€	- €	-
2) impianti e macchinari	€	- €	-
3) attrezzature	€	- €	-
4) altri beni	€	- €	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€	- €	-
Totale immobilizzazioni materiali	€	- €	-
III - Immobilizzazioni finanziarie			
1) partecipazioni in:			
a) imprese controllate	€	- €	-
b) imprese collegate	€	- €	-
c) altre imprese	€	- €	-
Totale partecipazioni	€	- €	-
2) crediti			
a) imprese controllate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti imprese controllate	€	- €	-
b) imprese collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti imprese collegate	€	- €	-
c) verso altri enti del Terzo settore			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€	- €	-
d) verso altri			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso altri	€	- €	-
Totale crediti	€	- €	-
3) altri titoli	€	- €	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	€	- €	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€	- €	-
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
I - Rimanenze			
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	- €	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	- €	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	- €	-
4) prodotti finiti e merci	€	- €	-
5) acconti	€	- €	-
Totale rimanenze	€	- €	-
II - Crediti			
1) verso utenti e clienti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso utenti e clienti	€	- €	-
2) verso associati e fondatori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso associati e fondatori	€	- €	-
3) verso enti pubblici			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
Totale crediti verso enti pubblici	€	- €	-
4) verso soggetti privati per contributi			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-

esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	-	€	-
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	-	€	-
Totale crediti	€	-	€	-
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	-	€	-
IV - Disponibilità liquide				
1) depositi bancari e postali	€	142.605	€	113.639
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	747	€	1.519
Totale disponibilità liquide	€	143.352	€	115.158
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	143.352	€	115.158
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	-	€	-
Totale Attivo	€	143.352	€	115.158
PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
I - Fondo di dotazione dell'ente	€	-	€	-
II - Patrimonio vincolato				
1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
Totale patrimonio vincolato	€	-	€	-
III - Patrimonio libero				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	115.157	€	121.026
2) altre riserve	€	-	€	-
Totale patrimonio libero	€	115.157	€	121.026
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	28.195	€	(5.868)
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	143.352	€	115.158
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	-	€	-
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	-	€	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€	-	€	-
D) DEBITI				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-

	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso banche</i>	€	-	€	-
2)	debiti verso altri finanziatori				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	€	-	€	-
3)	debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	€	-	€	-
4)	debiti verso enti della stessa rete associativa				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
5)	debiti per erogazioni liberali condizionate				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	€	-	€	-
6)	acconti				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale acconti</i>	€	-	€	-
7)	debiti verso fornitori				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	-	€	-
8)	debiti verso imprese controllate e collegate				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9)	debiti tributari				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti tributari</i>	€	-	€	-
10)	debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	-	€	-
11)	debiti verso dipendenti e collaboratori				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	-	€	-
12)	altri debiti				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale altri debiti</i>	€	-	€	-
	TOTALE DEBITI	€	-	€	-
	E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	-	€	-
	Totale Passivo	€	143.352	€	115.158

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	2023	2022		2023	2022
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 1.820	€ 3.934	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 160	€ 160
2) Servizi	€ 235.748	€ 259.127	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Erogazioni liberali	€ 248.517	€ 236.897
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi del 5 per mille	€ 13.343	€ 14.181
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ 2.250
			11) Rimanenze finali	€ -	€ -
Totale	€ 237.568	€ 263.061	Totale	€ 262.020	€ 253.488
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€ 24.452	€ (9.573)
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>			B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -			
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€ -	€ -

**C) Costi e oneri da
attività di raccolta fondi**

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	1.134	€	1.038
3) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	1.134	€	1.038

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	4.877	€	4.743
3) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	4.877	€	4.743

**Avanzo/Disavanzo attività di
raccolta fondi (+/-)** € 3.743 € 3.705

**D) Costi e oneri da
attività finanziarie e
patrimoniali**

1) Su rapporti bancari	€	-	€	-
2) Su prestiti	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

**D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e
patrimoniali**

1) Da rapporti bancari	€	-	€	-
2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altri proventi	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

**Avanzo/Disavanzo attività
finanziarie e patrimoniali (+/-
)** € - € -

**E) Costi e oneri di
supporto generale**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Altri oneri	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

**E) Proventi di supporto
generale**

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
Totale	€	-	€	-

Totale oneri e costi € 238.702 € 264.099

Totale proventi e ricavi € 266.897 € 258.231

**Avanzo/Disavanzo
d'esercizio prima delle
imposte (+/-)** € 28.195 € (5.868)

Imposte € - € -

**Avanzo/Disavanzo
d'esercizio (+/-)** € 28.195 € (5.868)

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

	2023	2022		2023	2022
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale	€	-	1) da attività di interesse generale	€	-
2) da attività diverse	€	-	2) da attività diverse	€	-
<i>Totale</i>	€	-	<i>Totale</i>	€	-

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Adozioni a distanza - Mondo Nuovo ODV con sede legale a Busseto (PR) via Zilioli n.49, C.F. 91032260340, è una Organizzazione di Volontariato che promuove progetti di aiuto a distanza. Fondata nel 1990, è stata iscritta all'anagrafe delle Onlus dal 2006 fino al marzo 2020, quando è diventata ODV (Organizzazione di Volontariato) come richiesto dalla legge del Terzo Settore (D. Lgs n .117 del 03/07/2017). Dal 15 giugno 2022 e' iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al numero di Repertorio 34482 – IDPR 285789, con atto della Giunta Regionale dell'Emilia Romagna n. 11488, ai sensi dell'art .54 del D.Lgs. 03/07/2017 n.117 e dell'art.31 comma 7 del D.M. n.106 del 15/09/2020.

MISSIONE PERSEGUITA

L'Organizzazione non ha scopo di lucro, neanche indiretto, e persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale attraverso lo svolgimento continuato di attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 3 luglio 2017 n.117 e successive modifiche ed integrazioni, avvalendosi in modo prevalente delle prestazioni dei volontari associati finalizzate allo svolgimento, in via esclusiva delle attività di interesse generale di cui alla lettera u) dell'articolo 5, comma1, del D.Lgs. 117/2017.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

In particolare, per la realizzazione dello scopo prefisso e nell'intento di agire in favore di tutta la collettività, l'Organizzazione si propone di promuovere e realizzare ogni azione ed iniziativa finalizzata a tutelare i diritti dell'infanzia e della gioventù indipendentemente da condizioni etniche, sociali, religiose, sesso ed età.

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO

Dal 15 giugno 2022 e' iscritta nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al numero di Repertorio 34482 – IDPR 285789, con atto della Giunta Regionale dell'Emilia Romagna n. 11488, , ai sensi dell'art .54 del D.Lgs. 03/07/2017 n.117 e dell'art.31 comma 7 del D.M. n.106 del 15/09/2020.

REGIME FISCALE APPLICATO

L'Ente non svolge attività di natura commerciale, ma circoscrive la propria azione nell'attività interesse generale di cui alla lettera u) dell'articolo 5, comma1, del D.Lgs. 117/2017.

Il trattamento fiscale delle donazioni, per i donatori (persone fisiche o giuridiche) che erogano liberalità a favore dell'Organizzazione, nel rispetto delle leggi vigenti, prevede che queste possano essere, alternativamente:

deducibili dall'imposta lorda per un importo pari al 35% dell'erogazione effettuata (con il tetto massimo di 30.000 € per ogni anno – art. 83 comma 1 D.lgs 117/2017);

deducibili dal reddito complessivo netto nel limite del 10% del proprio reddito personale o di impresa art. 83 comma 1 D.lgs 117/2017).

In tutti i casi, per poter usufruire delle agevolazioni, è importante effettuare i versamenti tramite bonifico bancario, assegno bancario non trasferibile, assegno circolare, vaglia postale e conservare la ricevuta delle erogazioni a favore dell'Organizzazione.

SEDI

Sede legale: via Zilioli n. 49 43011 Busseto (Parma)

ATTIVITÀ SVOLTE

L'Ente persegue principalmente attività economica di sostegno a distanza, mediante adozioni a distanza.

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Gli associati, iscritti nel Libro di soci e in regola con il versamento della quota sociale compongono l'Assemblea generale, che è l'organo sovrano e il Consiglio direttivo provvede all'attuazione delle decisioni da essa assunte.

Al 31 dicembre 2023 i soci erano 16, di cui 12 donne e 4 uomini.

Durante l'anno non c'è stata alcuna variazione.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

L'Assemblea ha, tra gli altri, il compito di:

determinare le linee generali programmatiche dell'attività dell'Organizzazione;

discutere e approvare il bilancio consuntivo di esercizio;

nominare e revocare i componenti del Consiglio di Amministrazione;

deliberare sulle modificazioni dell'atto costitutivo o dello statuto;

approvare l'eventuale regolamento dei lavori assembleari;

fissare le linee di indirizzo dell'attività annuale.

L'Assemblea delibera a maggioranza dei voti dei presenti, secondo lo Statuto.

Nel 2023 l'Assemblea è stata convocata una volta sola in data 28/03/2023 con il seguente ordine del giorno:

Approvazione del bilancio sociale al 31/12/2022;

Esposizione delle iniziative di sensibilizzazione attuate nel 2022 e progetti per l'anno in corso;

Varie ed eventuali.

Tutti i soci erano presenti (2 per delega)

L'incontro è avvenuto in presenza

Nel corso del 2023 si sono svolte varie iniziative (bancarelle, camminate e momenti di sensibilizzazione) che hanno visto la presenza di più soci.

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSE ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

I criteri di valutazione delle voci di bilancio adottati, sono quelli raccomandati dal D.Lgs 117/2017 e dai Principi contabili OIC Nr. 35 emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (riconosciuto dalla legge 11 agosto 2014 n. 116).

I crediti sono stati valutati in funzione alla loro reale esigibilità, mentre i debiti sono stati valorizzati al valore nominale.

Non sono state effettuate svalutazioni o accantonamenti di oneri per rischi futuri.

Non sono state effettuati accorpamenti ed eliminazioni di voci di bilancio previste nel modello ministeriale.

L'organizzazione non ha effettuato conversione di valuta non espresso all'origine in moneta avente corso legale nello Stato.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Nulla da segnalare

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Nello stato patrimoniale non sono presenti immobilizzazioni con utilità pluriennale.

IMM.NI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
Valore di inizio esercizio								
Costo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di fine esercizio								
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -

Immobilizzazioni materiali

Nello stato patrimoniale non sono presenti immobilizzazioni con utilità pluriennale.

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di fine esercizio						

Immobilizzazioni finanziarie

Nello stato patrimoniale non sono presenti immobilizzazioni finanziarie.

IMM.NI FINANZIARIE	Partecipazioni	Crediti	TOTALE
Valore di inizio esercizio			
Costo	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -
Valore di fine esercizio			
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ -	€ -	€ -

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

Nello stato patrimoniale non sono presenti costi di impianto e ampliamento.

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

COSTI DI SVILUPPO

Nello stato patrimoniale non sono presenti costi di sviluppo.

COSTI DI SVILUPPO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Nello stato patrimoniale non sono presenti crediti con durata residua superiore ai 5 anni.

CREDITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI
verso imprese controllate	€ -
verso imprese collegate	€ -
verso altri enti del Terzo settore	€ -
verso altri	€ -
altri titoli	€ -
verso utenti e clienti	€ -
verso associati e fondatori	€ -
verso enti pubblici	€ -
verso soggetti privati per contributi	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -
verso altri enti del Terzo settore	€ -
verso imprese controllate	€ -
verso imprese collegate	€ -
tributari	€ -
da 5 per mille	€ -
imposte anticipate	€ -
verso altri	€ -
TOTALE	€ -

**DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI
DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI**

Nello stato patrimoniale non sono presenti debiti con durata residua superiore ai 5 anni, assistiti da garanzie reali.

DEBITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI	Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali
verso banche	€ -	€ -
verso altri finanziatori	€ -	€ -
verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
acconti	€ -	€ -
verso fornitori	€ -	€ -
verso imprese controllate e collegate	€ -	€ -
tributari	€ -	€ -
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ -	€ -
verso dipendenti e collaboratori	€ -	€ -
altri	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -

NATURA DELLE GARANZIE

Nulla da segnalare.

7)

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Non si è reso necessario rettificare la competenza delle voci di bilancio.
Non sono stati rilevati ratei e risconti attivi.

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ -	€ -	€ -
Risconti attivi	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Non si è reso necessario rettificare la competenza delle voci di bilancio.
Non sono stati rilevati ratei e risconti passivi.

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ -	€ -	€ -
Risconti attivi	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

ALTRI FONDI

Nello stato patrimoniale non sono stati effettuati accantonamenti a fondo rischi, per assenza di rischi potenziali di certa valutazione.

Composizione ALTRI FONDI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

8)

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto alla data del presente esercizio, secondo il regime di competenza (D.Lgs. 117/2017 e OIC 35), è il seguente:

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 121.026	€ -	€ -	€ 121.026
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 121.026	€ -	€ -	€ 121.026
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	-€ 5.868	€ 28.194	€ -	€ 22.326
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 115.158	€ 28.194	€ -	€ 143.352

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -			€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -			€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 143.452	avanzo di gestione	finalità istituzionali	€ 5.869
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 143.452			€ 5.869
TOTALE	€ 143.452			€ 5.869

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Non sono state deliberati impegni di spesa specifici differenti rispetto alla missione dell'Ente.

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate.

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Si riporta una tabella riepilogativa dei proventi incassati nell'anno in commento:

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Proventi da quote associative	160	0	160
Progetto adozioni erogazioni liberali	236.897	11.620	248.517
Erogazioni 5 per mille (anno 2021)	14.181	-838	13.343
Altri riccavi, rendite e proventi	2.250	-2.250	0
	0	0	0
	0	0	0
	0	0	0
	0	0	0
Da attività diverse			
	0	0	0
	0	0	0
Da attività di raccolta fondi			
proventi da raccolte fondi occasionali	4.743	134	4.877
	0	0	0
Da attività finanziarie e patrimoniali			
	0	0	0
	0	0	0
Di supporto generale			
	0	0	0
	0	0	0
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			
NULLA DA RILEVARE			

Si riporta una tabella riepilogativa dei costi sostenuti nell'anno in commento:

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.934	-2.114	1.820
Servizi	259.127	-23.379	235.748
	0	0	0
	0	0	0
Da attività diverse			
	0	0	0
	0	0	0
Da attività di raccolta fondi			
Oneri di raccolta fondi occasionali	1.038	96	1.134
	0	0	0
Da attività finanziarie e patrimoniali			
	0	0	0
	0	0	0
Di supporto generale			
	0	0	0
	0	0	0
Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali			
NULLA DA SEGNALARE			

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Contributi da soggetti privati per il sostegno a distanza

I proventi relativi a questa voce derivano dai versamenti effettuati da ogni benefattore a sostegno del/i bambino/i adottato/i a distanza. Nel 2023 l'importo complessivo ammonta a € 248.517,12 (di cui € 4.103,00 di offerte extra che i sostenitori hanno inviato per la Missione o per il bambino e la sua famiglia).

L'importo comprende:

1) le donazioni libere che l'Organizzazione può destinare ad attività di propria scelta, sempre nel rispetto di quanto stabilito dallo Statuto, e che ammontano a € 2.524;

2) le donazioni finalizzate al progetto di adozione a distanza che vanno a determinare un impegno nei confronti dei Missionari, pari a € 245.993,12

I versamenti da parte dei sostenitori sono stati effettuati tramite:
bonifici bancari per un importo di € 205.976,12
assegni per un importo di € 37.492,00
contanti per un importo di € 5.049,00

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

L'Organizzazione non ha in forza dipendenti

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

I volontari iscritti nel registro dei volontari sono quattro.

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Non sono stati deliberati ed erogati compensi, sotto forma di qualsiasi natura, agli organi Amministrativi in carica, nonché all'organo di controllo, non eletto nei termini di legge e statutario.

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

L'Organizzazione non dispone di componenti patrimoniali, economiche e finanziarie, destinati ad uno specifico affare.

16)

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

L'Organizzazione non ha intrattenuto operazioni con parti correlate.

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

L'Organo Amministrativo propone di destinare l'avanzo di gestione di euro 28.195 alle riserve di patrimonio netto degli avanzi degli esercizi precedenti, destinando le stesse all'attività dei progetti di adozione propri delle finalità dell'Organizzazione.

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'Organizzazione Mondo Nuovo ODV si prefigge di promuovere la crescita di bambini ed adolescenti nel rispetto dei diritti fondamentali dell'infanzia e, tramite la mediazione di Missionari Cattolici operanti in Asia, Africa e America Latina, individua strumenti atti a promuovere le condizioni che vanno a sopperire carenze legate alla nutrizione, al vestiario, all'istruzione e alla sanità.

Nel 2023 Mondo Nuovo ODV ha sostenuto 794 bambini in 10 missioni. Nel 2023 le donazioni ottenute da privati (si esclude il 5 per mille) ammontano a € 248.517,12 contro € 236.897,40 del 2022 (differenza + € 11.619,72). Benefattori che hanno interrotto la loro adozione sono stati 29, i nuovi inseriti 7.

Al 31/12/2023 il numero di bambini adottati era 794 contro gli 810 del 31/12/2022, il calo risulta essere contenuto se si pensa che 29 benefattori hanno interrotto le loro adozioni e sono stati sostituiti solo da 7 nuovi inseriti. Ciò è dovuto al fatto che Mondo Nuovo nel 2023 ha ricevuto una donazione extra di € 30.000,00 da parte di un benefattore. Tale somma è stata utilizzata in parte nell'anno suddetto, la restante parte sarà impiegata da gennaio 2024 per sostenere il maggior numero possibile di bambini rimasti privi di sostegno.

L'Organizzazione nel 2023 ha integrato quote parziali di adozione per un totale di € 5.995,84 e ha sostenuto 13 degli 794 adottati utilizzando fondi in parte ricavati dalle iniziative di sensibilizzazione e in parte prelevati dalle riserve di patrimonio netto degli avanzi degli esercizi precedenti.

Si riporta la suddivisione delle quote di adozioni erogate per area geografica:

Ripartizione geografica contributi per adozioni	2023 euro	2022 euro	differenze euro
Etiopia	80.314,80	99.956,06	-19.641,26
Togo	79.558,97	81.503,61	-1.944,64
Eritrea	14.407,51	16.736,11	-2.328,60
Libano	34.001,95	33.515,17	486,78
Tanzania	296,40	297,21	-0,81
Brasile	3.854,83	3.808,53	46,30
Cile	890,01	889,20	0,81
Peru'	20.940,77	20.947,07	-6,30
Totale contributi per adozioni	234.265,24	257.652,96	-23.387,72

La differenza in negativo per l'Etiopia è da attribuirsi al fatto che nel 2022 è stato versata anche l'ultima parte di quanto dovuto per il 2021 che, su richiesta del missionario, era stata congelata a causa della guerra interna in atto nel Paese. Le differenze in negativo per le altre nazioni sono dovute a minor quote del cinque per mille e/o ad un minor numero di adottati.

La maggiore incertezza è determinata dal fatto che i benefattori potrebbero rinunciare al loro impegno nei confronti degli adottati e che non se ne trovino nuovi per sostituirli.

Un altro rischio potrebbe consistere nella situazione di guerriglia interna a qualche Paese, con l'impedimento di inviare denaro secondo le scadenze.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Nel 2023 sono stati inseriti solo 7 nuovi benefattori, sicuramente ciò è da attribuirsi al fatto che il 2023 è stato per molti un anno economicamente difficile a causa dei conflitti in atto. Ora la situazione sembra tendere ad una maggiore stabilità, che fa ben sperare per il futuro. Fino ad ora i versamenti bancari sono andati tutti a buon fine. Prima di ogni versamento è nostra cura prendere contatto personalmente con i Missionari per verificare l'andamento effettivo della condizione di vita nel Paese interessato. Questo per evitare rischi.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Per incrementare o per lo meno stabilizzare il numero di adozioni l'organizzazione cercherà:

1) di avvicinare il più possibile i missionari ai sostenitori, invitandoli a rendere la loro testimonianza nelle parrocchie e nelle scuole, in modo che i benefattori abbiano una chiara idea dell'impatto che il loro aiuto ha nella vita e nel futuro dei loro adottati. Nell'anno 2023 abbiamo avuto la visita di suor Franca Davighi e quella di suor Lucia Martini, entrambe missionarie operanti nel Perù, hanno parlato durante le celebrazioni liturgiche festive, intrattenendosi poi con i sostenitori dei bambini adottati.

2) di promuovere campagne di sensibilizzazione attraverso iniziative quali camminate, concerti, bancarelle solidali così da raggiungere il maggior numero di persone possibili.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Le attività promosse nell'esercizio si sono focalizzate e limitate alla realizzazione dei progetti di adozione, non svolgendo ulteriori attività collaterali.

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Non sono stati rilevati costi o proventi figurativi nel presente anno in commento.

23)

LA DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI, PER FINALITÀ DI VERIFICA DEL RISPETTO DEL RAPPORTO UNO A OTTO, DI CUI ALL'ART. 16 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 117/2017 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI, DA CALCOLARSI SULLA BASE DELLA RETRIBUZIONE ANNUA LORDA, OVE TALE INFORMATIVA NON SIA GIÀ STATA RESA O DEBBA ESSERE INSERITA NEL BILANCIO SOCIALE DELL'ENTE

Non ci sono e non ci sono stati lavoratori dipendenti in forza all'Organizzazione nel corso dell'anno.

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

L'Organizzazione ha promosso nell'anno in commento le seguenti iniziative:

Marzo : Camminata Fidenza – Siccomonte - Fidenza

Aprile : Bancarella con gioco dei tappi a Busseto

Settembre : Camminata Fidenza- Ghiara – Cabriolo - Fidenza

Settembre : Camminata Salsomaggiore Terme - Bargone - Salsomaggiore

Ottobre : Bancarella benefica con gioco dei tappi in Busseto in occasione della festa del Ringraziamento

Dicembre : Bancarella Organizzata dall'Istituto Comprensivo di Salsomaggiore Terme

Offerta di Stelle di Natale e Ciclamini presso le Parrocchie S. Antonio e San Vitale di Salsomaggiore Terme e San Bartolomeo di Busseto.

RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

RENDICONTO evento "Marzo - Camminata Fidenza"

ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	478

SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	5

Avanzo / Disavanzo **473**

RENDICONTO evento "Aprile : Bancarella a Busseto"

ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	310

SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	

Avanzo / Disavanzo **310**

RENDICONTO evento "Settembre : Camminata Fidenza"

ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	489

SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	4

Avanzo / Disavanzo **485**

RENDICONTO evento "Settembre : Camminata Salsomaggiore Terme"

ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	322

SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	7

Avanzo / Disavanzo **315**

RENDICONTO evento "Ottobre: Bancarella benefica Busseto"

ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	190

SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	0

Avanzo / Disavanzo **190**

**RENDICONTO evento "Dicembre : Bancaella Benefica
Salsomaggiore Terme"**

ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	1.115

SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	0

Avanzo / Disavanzo	1.115
---------------------------	--------------

**RENDICONTO evento "Dicembre : Bancaella benefica
Salsomaggiore e Busseto"**

ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	1.975

SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	1.120

Avanzo / Disavanzo	855
---------------------------	------------

Il Presidente

Antonio Guglielmini